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ESKI TÜRK ORHAN-YENISEY ALFABESINDEN YARANAN MOTIF VE 

NAKIŞLAR - Matanat ALIYEVA AZIZ KIZI41 
 

ÖZET 
Türk kültürüne ait olan motif ve nakışların kaynağını araştırırken, eski türk 

harflarının motif kaynağı olarak deyerlendirildiyi aşkarlanır. Türklerin Orhun Yenisey 
Alfabesi harflarından yaptıkları motif ve nakışlar evrensel sırları ve gizli iletişimi 
sağlayan arac olarak kullanılmıştır. Türklerin kozmik aleme olan ilgisi motiflerin çeşit 
farklılıklarını oluşturmuştur. Türk harflarından oluşan nakışlar sade, birleşmeli, 
sahanı-alanı kapsayan ve sağa-sola çember radyusu büyunca  dönerek yeni cizgi, 
tasvir oluşturan nakışlar oluyor. Motiflerde ifade edinen; Nokta, Harf, Basit Harf 
Birleşimleri, Birleşmiş Harf Birleşimleri, Saha-Alan Birleşimleri Evrenin, heçden var 
olduğunu ve vahit bir noktadan, yani sifir başlanğıcdan oluştuğunu bizlere 
anlatmaktadır. Bu birleşimlerin sağa-sola, yukarı-aşagı egilimlerle dokunulmasında 
var olan alemin her bir zerresinin birbiriyle ilişkide olduğu ve bu ilişkilerden ise 
yenilerinin doğması ifade ediliyor. Yani bu motiflerden alınan nakışlarda alemin her 
zaman bütün bir Varlık olduğu gösterilmektedir. 

 Harfların motifleşmesi onların şekil deyişerek günümüze kadar kendini 
yaşatması gibi deyerlendirilir. Harfların  motif- nakış olması doğanın ölüp-dirilme 
sistemine uyum sağlıyor.  

Nahışların insanlar tarafından bir güzellik  simgesi gibi deyerlendirilerek, 
mahiyyetinin gizli kalması  onun yaratıcı faktörünün öyrenilmesine imkan sağlamır. 
Mahiyyeti gizli kaldığı için nakışların gittikce farklı hale gelmesini engellemek 
gerekir. Bunun için ise kültür deyerlerimize bilgili olarak  sahiplenmeliyik. 

 Açar sözler; Orhun-Yenisey alfabesi, harf,  motif, nakış, evrensel, sırr, model, 
Bütün Varlık 

                                                 
41 Büyük bilim işcisi, Azerbaycan Dövlet İktisat Üniversitesi, Bakü/AZERBAYCAN. 
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Eski zamanlar insanlar duygularını çeşitli yollarla  dışa vurarak örf ve 
kültürlerini geliştirmişler. Eski Türk  insanları duydukları doğal titreyiş ve seslere iç 
duygularını da ilave ederek müziyi geliştirmiş ve bu müzikleri topluma aktaran  gopuz 
yapmışlar. İnsan duyguları sözle ifade edilince şiirlere, öykülere dönmüş ve müzikle 
birlikte ifade edilirken destanlar oluşmuştur.Yaşam gelişmelerle devam etdiyi için 
insanoğlu hep arayışda olmuş, şu nedenle türk insanı duygularını ifade etmeye yeni 
nesneler aramış ve bulduğunun biri de motifler olmuştur.  

İç duyguların ifadeçisi olan motiflerin çeşitli türleri ve nevleri 
oluşturulmuşturki bunların en yaygını ipliklerle- hörgü ile yapılan nakışlardır. 
Boyanarak çeşitli rengleri kendinde toparlayan iplikler, nakışların gücüyle halılar, 
kilimler, dikmeler ve başka çeşitli eşyalara dönmüştür. Bu nakışları oluşturan 
motiflerin kaynağı ise doğadakı inanc simgeleri olan ağac, su, ateş veb. bu gibi 
nesnelerin resmlerinden alınmıştır. Türk insanı kullandığı eski Türk harflarını da, 
motif kaynağı olarak deyerlendirmiş, evrensel sırları ve gizli iletişimi sağlayan arac 
haline getirmişler. Eski türk harflarından, söz ve söz birleşmelerinden alınan motif ve 
nakışlar kendi ortamlarında çeşit farklılıkları oluşturmuşlarki bunun da sırrı Türklerin 
kozmik aleme olan ilgisi olmuştur. 

 Evrensel bakışları olan Türkler mevcut alemin hareketliliyini kabul ederek, her 
nesnenin hareketde bulunarak bir cizim cizdiyini anlamış ve onu görüntülemeye 
çalışmışlar. Bu sabepten de Eski Türk harfları ile dokunan nakışlar sadece bir resm 
deyil, aynı zamanda mana taşıyıcısı olmuşlar. Nakışlara dökülen her bir harf bir, ya da 
bir kac fikir ifade etme gücüne sahip olduğu için, harf birleşimlerinde tam olarak bir 
olayın-hadisenin izahı bulunuyor. Eski Türkler harfları çeşitli yönlere yönlendirilerek 
Evrenin hareket cizimini görüntülemeye ve evrendeki deyişikliyi motiflerle ifade 
etmeye çalışmışlar. Bu istekler sonucu alemdeki gelişmeni, yeni yaratılıkların 
yaranma sürecini ve alemdeki her şeyin bir başlanğıctan geldiyini motiflere 
dökmüşler. Yani motifler Evrenin hareket cizimini insanlara anlatan küçük ayna 
bölümleri olmuştur. Bu küçük bölümlü aynaları bütünleşdirip bir ayna halına 
salmanın yolu ise, eski harfları ifade eden motiflerin bir arada toparlanmasindan 
geçiyor.Yani bu motif ve nakışlar, başlanğıcın bir noktadan başlayarak evrenin 
geliştiyinin izahını veren en güüzel görüntülü bir objedir. Motiflerde ifade edinen; 
Nokta, Harf, Basit Harf Birleşimleri, Birleşmiş Harf Birleşimleri, Saha-Alan 
Birleşimleri evrenin, heçden var olduğunu ve vahit bir noktadan, yani sifir 
başlanğıcdan oluştuğunu bizlere anlatmaktadır. Bu birleşimlerin sağa-sola, yukarı-
aşagı egilimlerle dokunulmasında var olan alemin her bir zerresinin birbiriyle ilişkide 
olduğu ve bu ilişkilerden ise yenilerinin doğması ifade ediliyor. Yani bu motiflerden 
alınan nakışlarda alemin her zaman bütün bir Varlık olduğu gösterilmektedir. 

  Türk insanı evrenin bütün olmasının ve aynı zamanda Varlığın mevcutluk 
sabebinin Hareket olduğunu anlayarak motifleri de, hareketlilikte bulmuşlar. Harf ve 
diger objelerin hareket cizimini cizerek aldıkları motifler nahışlara dökülerek mevcut 
alemin görünüş resmlerini ve ya modelini görüntüleyen kilim, halı, cicim veb. diger 
eşyalar oluşturmuştur. Motifler bu sırrı daşıdıkları için İslam aleminde de, resmlerin 
motiflerle verilmesi yüksek deyerlendirilmiştir. Bu sabepden de eski Türk  harfları ile 
doğan motiflerden, nakışlardan sonra Islam din felsefesine uykun motifler de 
yaranmış ve gelişmişdir. Nakışların yaranma üsluplarının ayrı ayrılıkta izahında 
bulunarak, motiflerin de, gopuz gibi eski Türk felsefe, kültür ve geleneğine mensup 
olduğunu ilmi yolla yazmaya çalışacağız.  
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Eski türk  alfabesi 
ORHAN YENİSEY 
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Eski Alfabede “ R” harfı tek yazılırken “ ER”ve ya “ ƏR” (yigit, erkek, döyüşcü) 
gibi okunur. 

Nakışlara dökülen bu harf sadece harf deyilde yigit bir erkek simgesi olduğu 
anlaşılır. Yani bu harf bir asgerin, bir döyüşcü erkeyin abstrak tasfiridir. Bu harfın 
ikisini 90 gen (köşe-darece) çevirerek karşılaştırsak ve ya bir merkez noktada 
görüştürsek oluşan resmin, iki yigit savaşcının bir birine sarılarak tokatlaştığı 
anlamında olduğunu görüyoruz. 

     

 

 
“ R” harfi  ”ER” sözünü ifade etdiyi gibi, “ L” harfı da “ ülke”, “ ulus” “ devlet” 

anlamında işlenen “ El” sözünü anlatır. Yani, bir harf bir sözün ifadeçisi oluyor. Başka 

bir örnek de göstere biliyoruz. “ K” ünsüz harfı ‘↑- OK” gibi okunur ve ifade edilen 
söz resme - tasfire yakın oluyor. 

Harfların birleşiminden yaranan sözler de, birleşerek  küme ifade ediyor. Türk 
alfabesinin eski olması, alfabenin basit ve doğal olmasını gösteriyor. Bu harflar doğal 
güc kaynağı olduğu için öldürülerek motifleşip nakışlara dökülmüştür. Bir madde 
öldükten sonra digerine çevrilir. Mesala ağac yanıp kül oluyor. Harf da ölerek motif- 
nakış oluyor. Ayrıca Fizik ilminde “ Enerji yok olmuyor, yalniz şekil deyişir” gibi bir 
kuralı da dikkata alırsak, doğal gücü olan eski Türk harfları da şekil deyişerek 
günümüze kadar kendini yaşatmıştır deye biliriz. Sırr bir olayı ve ya objeni zamandan 
koruyan bir nesnedir. Eski Türk harflarının da, motif olarak  günümüze aktarılmasını 
sağlayan bu nesnedir. Bu da, doğanın ölüp-dirilme sistemini bize anlatıyor. 

Doğada hayat birinin ölmesini digerinin dirilmesine bağlayarak devam 
edindiyi gibi harfların da ölerek harfı simgesini itirmesi motif- nakış olarak ortaya 
çıkıyor. Bu nahışlar gizlinde harfı manaları ifade etse bile, insanlar tarafından bir 
güzellik  simgesi gibi deyerlendirilir. Bu güzellikler aslında eski harfların sıır aracı-
perdesi oluyor. Şu güzelliklerin yaratılma faktörü olan eski Türk harfları insanlar 
tarafından unutulur ve nakış kaynağı olduğu bile kabul edinmiyor. Yani  nakışlar 
insanlar tarafından  öyrenilirken onun yaratıcı faktörünün kaynağı öyrenilmir. Lakin 
kurallarına sadık kalınarak sadece resm gibi öyretilir. Bu sabeptende nakış 
birleşimlerinin söz-küme ifadesinin inanclarla bağlılığı ve ilmi manası nakış vuran kişi 
tarafından bilinmiyor. Mahiyyeti gizli kaldığı için de bazen nakışlar gittikce farklı hale 
geliyorlar. 

Azerbaycan bilgini Hudu Memmedov eski kilim ve dikmelerdeki nahışların 
struktur analizini yaparak maddelerin malekulyar tasfirinin aynısını bu nakışlarda 
aşkar etmiştir. Resmlerden farklı olarak eski Türk harflarından oluşan nakışlar sade, 
birleşimli-mürekkep, sahanı-alanı kapsayan ve sağa-sola çember radyusu buyunca  
dönerek yeni cizgi, tasfir oluşturan nakışlar oluyor. 

Bu nakışların ilk yaranıştan  bildiyimiz son tasvirine kadarkı süreci ayri-
ayrilikta izliyelim. 

Basit yolla eski türk harflarından yaranan nakışlar 
Şakuli düzüm sağlamakla (Üst Üste harf düzümü) 
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            ----K 
 
 
 

   
 

E harfı   -  
 

     
 

2. İ, I-                  
 

        
Bir Nokta Etrafinda  Döndermekle 

N2-:         
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N harfı:   

         

Z harfı:   

     

R harfı:    

               
Bu üsluptan yararlanarak nakışların yapılma kuralları ile tanış olduk.  Lakin 

nakışların  yapılma kuralları bununla bitmiyor. Her  nev  yaranış üslupunun da  kendi 
kendiliyinde  yeni üsluplar oluştuğunu görüyoruz. Harfların birleşmesini bir kac 
uslupta göstere bilerik. 

Z harfının üstden birleşiminin beş-5 nevini bulduk: 
         1.                 2.                3.                      4.                   5. 
 
 

                                    
N harfını bir nokta  etrafında  dönme  uslupu ile 7-yedi nevini göstere 

biliriz:  
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Z - harfının ise dönme ile  4 birleşmesini göstere biliriz. 
Yandan birleşme ile  de bir harf çeşitli  tarzda birleşerek çeşitli nahışlar 

oluştura biler: 
1.                                         2.                       3.                                4. 
 

                               
 R harfı: 
 Döyüşcü erlerin asgeri düzümünü ifade eden birleşimler. 
1.                                                                2. 
 

              

 
 
3         
                                          4. 
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5. 
 

 
6.                                                                                                                       7. 
 

 

           

 

 
Harflar, Sade Harf Birleşimleri, Birleşmiş Harf Birleşimleri, Saha-Alan 

Birleşimleri gibi üç uslupda ve bu usluplardan doğan çeşitli usluplsardan yararlanarak  
insanlar nakışları oluşturuyor. 

Lakin nakişların yaranma uslupları bununla bitmiyor. Harfların yuvarlak ve 
maili biçimde olanları nakış haline getirilmeden önce zik-zak (küçük parçalar) haline 
salınarken daha deyişik motivler halında gözükür. 

S harfı 

 

N harfı  
 

 
F harfı 
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Birleşmiş Harf Birleşimleri- (Mürekkeb yolla).  
Devretmelerden yaranan bu birleşimelerin oluşturduğu nakışların çeşitliliyi 

insanların fantazisine bağlı olarak  net usluplara bağlı deyil. 
N harfının birleşimlerini yaparak bunu anlatmaya çalışacağız.:    

 
1.                          2.                            3.                                                                  
 

                 

 
                                             

B-?   -   
Harfını da aynı ile önce zik-zak yapıp sonra fantazimizle nakiş haline getiririz: 
 

 
Nakışların dili ile konuşmak harf birleşimeleri ile mümkündür. Ayrı ayrı 

harflar bir birinin ardinca yazılarak nakış yaratdığı gibi onların birleşimleri de söz 
ifade ediyor. 

Mesala “ Ot”(od) kelimesi iki harfın birleşimi olarak nakışlara döne biler. Alt-
alta birleştirilen bu iki harfdan yaranan nakışı kaç sayda  yan-yana birleştirerken, 
günümüzde de, elbiseler üzerinde işlenen  bu nakışı alabileriz. 

 
Besit yolla ve ya birleşimden alınan nakışları çok sayda yaparsak Alan-saha 

nakışları alarız. Ayni harfdan doğan nakışları da yan yana ve alt alta birleştirersek 
Alan  nakışları alarız. 

N harfını üst-üste birleştirerek haman birleşimlerden alınan nakışları daha 
sonra yanakı düzersek  Alan nakışları bir birine doğru yönlenmiş ok gibi olar. Bu da, 
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“ Hayr ve Şer-Kötülük” enerjisi olan (In-Yan) anlamını ifade ediyor. Ayni bu harfı  
devretme yoluyla  4-dört tarafa çevirerek birleştirip alınan nakışları yeniden yanakı ve 
üst-üste birleştirsek aşağıdakı Saha nakışlaı alınar. 

N harfı ile alınan birleşmeyi yan-yana birleştirsek yeni bir birleşme alınır. 

 
N harfını 3-4 dafa çevirmekle birleşme alarık 
N harfının üst-üste birleşmesinden alınan nahışlar 

 
 

                
Sonra bu birleşmeyi yan-yana ve üst-üste birleştireriz 

 
Birleşimleri  sağa-sola maillendirmekle motiflerin alınası 
Maili harfların zik-zak(küçük parçalar) haline salınarak birleşme yaptığımız 

gibi hattı harfları da maili biçime salarak nakış yaratmak mümkündür. 

1.                                   2.                     4 
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R harfı yan-yana birleştirmek yolu ile alınan nakışlar. 

 
 R harfı üst-üste birleşerken alınan nahışlar  

 
Maili biçime malik olan harflar 

 
A harfını once maili biçim haline getirek 

 

A harfı:                            L harfı:                                                  
 

      :                 
  R harfı 

  
Z harfı:                         N harfı: 

             
D harfı:      
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 L harfı 

            :             

T-  

T1-  

M harfı:                                            Ş harfı:                                      

 

                                                  

 
E harfı: 

                            
 LM: -  

 
A harfının buruk formasini                
               Yan-yana                        döndermekle alınan motif 

                       

 
                                          
 
Üst-üstü ve yan-yana 

 
             
Maili formaya salındıkta bu harflarla daha kolay söz yazmak olur. 
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EL sözünün yazılışı maili  nakışla 

 
Yan-yana Birleşim  

 

S1 -  
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  -  tsiklo alken 
Sonuç olarak araştırmadan görürüz ki, eski alfabe sırrını kendinde tutarak 

motif ve nakislarla yaşamaktadır. Nakışların kaynağı eski Türk alfabesi olduğu için, 
türkün bulunduğu her yerde bu motif ve nakışlar aynı olmaktadır. Buna örnek olarak 
Azerbaycan ve GaziAntep halılarını göstermek olar. 

  
Azerbaycan halı ve kilim nakışları 
 

              

      
 
Antep halısı antic  
 

                  
 

 
Türk milleti olarak   kültür deyerlerimize bilgili olarak  sahiplenmek için bir 

daha tarihin sırlarını çözmemiz gerekmektedir. Bunun için ise kültürümüzü ve 
tarihimizi iyi öyrenmek  görevimizi yerine yetirmeliyiz. 
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